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vor almindelige holdning, at vi naturligvis vil 
kunne støtte henstillinger fra konferencen, 
der understreger betydningen af de nedrust- 
ningsaftaler, som jeg var inde på i mit første 
indlæg. 

Fru Anne Grete Holmsgård stillede mig et 
mere konkret spørgsmål vedrørende SS-20. 
Jeg lagde mærke til endnu en gang, at hr. 
Gert Petersen vist overhovedet ikke i sit lan- 
ge indlæg om TNF-området nævnte SS-20. 
Hvis det har været tilfældet, har det i hvert 
fald været meget i forbifarten. Men det er 
altså et meget vigtigt element i den samlede 
problemstilling. Jeg vil godt til fru Anne 
Grete Holmsgård sige, at de oplysninger, jeg 
ligger inde med, går på, at Sovjetunionen 
uændret producerer og udstationerer 1 SS-20 
missil pr. uge. Man skønner, at det samlede 
antal i dag ligger på omkring 170, hvoraf 
formentlig 213' er placeret således, at de dæk- 
ker Vesteuropa. Hertil kommer, at der for 
hvert af disse SS-20 missiler er 3 sprængho- 
veder, således at man altså skal gange med 3 
for at få det samlede antal af sprænghoveder. 

Jeg refererer også til oplysninger, der er 
offentligt tilgængelige fra SIPRI-instituttet i 
Stockholm. Tager vi deres seneste årbog, så 
siger man her, at ved indledningen til 1979 
fandtes der omkring 120 SS-20 raketter, og at 
produktionen anslås til at ligge på ca. 50 om 
året. Man kan ikke i en seriøs debat bare gå 
uden om dette element af den samlede pro- 
blemstilling, hvad jeg synes hr. Gert Peter- 
sen, de gange vi har diskuteret det, har haft 
en tilbøjelighed til. 

Så vil jeg endelig til hr. Ib Christensen 
sige: det er rigtigt, at vi har ikke den samme 
tradition som Sverige og Norge med hensyn 
til freds- og konfliktforskning. Man har i de 
andre lande i forbindelse med eller i tilknyt- 
ning til universiteter en forskning, som vi i 
høj grad kan nyde godt af gennem de for- 
skellige ting, der bliver publiceret. Jeg ser da 
meget gerne, at vi kunne instituere på en el- 
ler anden måde noget lignende, men jeg sy- 
nes, at det, som først og fremmest presser sig 
på, er det, som flere af ordførerne har været 
inde på, nemlig at vi nu efter min opfattelse 
skal have nedsat dette sikkerheds- og ned- 
rustningsudvalg. Jeg er aldeles overbevist 
om, at det vil kunne få en funktion, der for 
det første bliver tilrettelagt på en sådan må- 
de, at alle relevante holdninger, synspunkter 
og oplysninger m. m. kommer ind i behand- 

lingen i udvalget, og dernæst, at vi dermed 
får, hvad jeg håber bliver et værdifuldt bi- 
drag til, at vi regelmæssigt i dette folketing 
kan diskutere sikkerhedspolitik og nedrust- 
ningspolitik. 

Gert Petersen (SF): 
Jeg vil godt minde enkelte af ordførerne 

om forespørgslens ordlyd. Det drejer sig om, 
hvad der er sket på det internationale ned- 
rustningsområde, hvilke initiativer den dan- 
ske regering har taget eller agter at tage på 
dette område. Det er naturligvis med vilje, at 
forespørgslen er udformet, som den er. Jeg er 
da godt klar over, at der så er ordførere, som 
hellere vil diskutere helt andre spørgsmål, 
som hvorvidt Danmark skal afrustes eller 
nedrustes, eller hvordan vi nu skal indrette 
os indadtil. Det vil jeg også meget gerne dis- 
kutere ved en anden lejlighed, men ved den- 
ne lejlighed var der lagt op til en diskussion 
af, hvad Danmark kan gøre i forhold til den 
internationale rustningssituation. Det undrer 
mig da ikke, at visse ordførere herinde som 
hr. Palle Simonsen, hr. Arne Christiansen og 
også andre er totalt ude af stand til at bidra- 
ge til den debat, og at de derfor vil diskutere 
Afghanistan, dansk afrustning og alle mulige 
andre problemer, men ikke spørgsmålet om, 
hvad Danmark kan gøre i den internationale 
politik. Hvordan skal vi optræde i de inter- 
nationale forsamlinger? Hvilke holdninger 
skal vi indtage i de afgørende spørgsmål, 
som drøftes internationalt? Det vil man hel- 
lere overlade til diplomaterne og udenrigsmi- 
nisteren. Det er noget, som folketinget åben- 
bart skal holde fingrene fra, dog med forbe- 
hold for, at det naturligvis er afhængigt af, 
om diplomaterne og udenrigsministeren gør, 
ligesom de herrer fra venstre og konservative 
ønsker det. Og det gør de også; i den hense- 
ende kan man sove trygt videre i dette folke- 
ting. Det kan dog ende med på et eller andet 
tidspunkt en opvågnen. Det står i grundlo- 
ven, at det skal forholde sig sådan, og jeg 
kan forurolige hr. Arne Christiansen med, at 
det godt kan være -  det ved jeg intet om -  at 
det ikke er så mange, der kommer til at læse 
denne debat, men jeg tror, det bliver adskilli- 
ge, mange flere, end hr. Arne Christiansen 
tror. Jeg kan forurolige hr. Arne Christiansen 
med, at i de 20 år jeg har været medlem af 
socialistisk folkeparti, blev man i begyndel- 


